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Syllabusi i lëndës Kontabiliteti Financiar 

 
Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti i Biznesit 

Titulli i lëndës: Kontabiliteti Financiar 

Niveli: Bachelor 

Statusi lëndës: Zgjedhore 

Viti i studimeve: I (semestri II) 

Numri i orëve në javë: 3+2 

Vlera në kredi – ECTS: 5 

Koha / lokacioni: FB  

Mësimëdhënësi i lëndës:  

Detajet kontaktuese:   

 

Përshkrimi i lëndës Ky kurs ka për qëllim të zhvilloj njohurinë dhe kuptimin mbi 

parimet, konceptet dhe rregullorët që kanë të bëjnë me 

kontabilitetin financiar  duke iu referuar karakteristikave 

kualitative të informatave financiare dhe të bazës 

themeleore të kontabilitetit.  

Qëllimet e lëndës: Programi pastaj vazhdon më thellë në sistemin e 

rregjistrimeve të dyfishta, procesimin dhe raportimin e 

transakcioneve dhe ngjarjeve të biznesit. Më tutje programi 

mbulon përdorimin e bilancit vërtetues duke përfshir 

vlerësimin dhe llogaritjen e inventarit mallit, pasurisë afatgjatë 

jo-qarkulluese, akrualeve dhe parapagimeve, llogarive të 

arkëtueshme, obligacioneve, aksioneve, detyrimeve, lizingut 

dhe investimeve financiare. Poashtu programi mbulon 

përgatitjen, raportimin dhe analizen e pasqyrave financiare 

për entitetet, rastet e pasqyrave financiare të konsoliduara 

dhe pasqyren e rrjedhës së parasë. Pjesa e fundit e modulit i 

përkushtohet shumë shembujve praktik që do të mundësojnë 

që studentët në mënyrë të pavarur të zgjidhin problemet 

lidhur me financat dhe kontabilitetin menaxherial.   

Rezultatet e pritura të 

nxënies: 

 Të kuptoj rëndësinë e kontabilitetit financiar  dhe 

menaxherial sot; 

 T’i zbatoj rregullat e kontabilitetit në harmonizim me 

SNK-të; 

 Të procesoj rregjistrimin e dyfisht në kontabilitet; 

 Të kompletoj ciklin e kontabilitetit për ngjarjet dhe 

transakcionet e ndryshme; 
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 Të vlerësoj dhe të llogarisë inventarit e mallit me 

metodat e kostos dhe pasurisë afatgjatë me metodat 

e zhvlerësimit ; 

 Të hartoj, raportoj dhe të jap analizë mbi pasqyrat e 

ndryshme financiare. 

 Te jap analiza mbi perllogaritjen e kostove dhe marrjen 

e vendimeve te duhura. 

 

Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit 

tё studentit) 

Aktiviteti  Orë   Ditë/javë   Gjithësej 

Ligjerata, Kolokvium 3 15 45 

Ushtrime 

teorike/laboratorike 

2 15 30 

Kontaktet me 

mësimdhënësin/konsultimet 

1 2 2 

Detyra shtëpie 1 5 5 

Seminare, projekte, 

prezentimet,etj. 

1 3 3 

Koha e studimit vetanak të 

studentit  

1 15 15 

Koha e kaluar në vlerësim 

(teste, kuiz, provim final) 

1 5 5 

Përgaditja përfundimtare 

për provim 

5 4 20 

Totali    125 

 

Metodologjia e 

mësimëdhënies:   

 Prezantimi i temës mësimore në Power Point  

 Përsëritja e temës paraprake nga grupi i caktuar i 

studentëve, analiza dhe diskutime 

 Rast studimi apo detyrë  (për orën e ushtrimeve)  

lidhur me temën e ligjëruar 

  

Metodat e vlerësimit:  Vijimi i ligjeratave – 10 % 

 Testi I    -  20  % 

 Testi II   -  20  % 

 Pjesëmarrja në ushtrime  - 5% 

 Puna grupore në detyra dhe raste studimi  - 5% 

 Provimi përfundimtar  - 50% 

 Literatura 

Literatura bazë:   1. Robert Libby, Patricia A,Libby, Frank Hodge 

“Kontabiliteti financiar” botimi I 9, McGraw – Hill 

perkthyer nga AADF, 2016 

2. Dr. Rrustem Asllanaj “Kontabiliteti financiar”, 

Prishtinë, 2010. 

3. Dr. Skënder Ahmeti “Kontabiliteti financiar” (Pjesa e 
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parë dhe e dytë), Prishtinë, 2008/2009. 

4. Tekst Studimi “Kontabiliteti Financiar–P1”, SHKÇAK, 

Prishtinë. 

Literatura shtesë:   1. Peter Atrill and Eddie McLaney (2011): Financial 

Accounting for Decision Makers, Pearson Education 

Limited, New York  

2. David Alexander and Christopher Nobes (2010): 

Financial Accounting - An International Introduction, 

Pearson Education Limited, New York     

3. 3. W. Steve Albrecht, Earl K. Stice, and James D. Stice 

(2011): Financial Accounting – Concepts and 

Applications, Eleventh Edition, South-Western, Engage 

Learning, New York 

Plani i dizejnuar i mësimit:   

Java Ligjerata që do të zhvillohet 

Java e parë: Pershkrimi i syllabusit dhe lendes 

Java e dytë: Nocioni i kontabilitetit dhe korniza rregullative 

- Llojet e kontabilitetit; 

- Informacioni kontabël; 

- Llojet e bizneseve; 

- Etika në kontabilitet; 

- IASC, IASB, AICPA;  

- Standardet ndërkombëtare të kontabilitetit; 

- Parimet e kontabilitetit; 

- Llojet e pasqyrave financiare 

Java e tretë: Procesi i rregjistrimit kontabël  dhe i korigjimit te gabimeve 

- Sistemi i rregjistrimit të dyfisht; 

- Zgjerimi i ekuacionit të bilancit; 

Java e katërt: Procesi i rregjistrimit kontabël  dhe i korigjimit te gabimeve 

- Parimi i të hyrave, shtyerjeve, akrualeve,  shpenzimet e 

zhvleresimit; 
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

Cakto politikat e mirësjelljes konform statusit të UHZ-së. 

• Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë 

institucionin dhe rregullat shkollore; 

• Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe të jetë  i vëmendshëm në 

orën mësimore; 

• Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit dhe mjetit te identifikimit në teste 

dhe provim; 

• Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve të 

- Bilanci vërtetues; 

Java e pestë: Vlerësimi i KMSH-së dhe inventarit të mallit me metodat e 

kostos 

Java e gjashtë: Pasuritë afatgjatë 

Java e shtatë: Testi i parë 

Java e tetë: Llojet e pasurisë afatgjatë 

Java e nëntë: Metodat e zhvlerësimit 

Java e dhjetë: Shitja e pasurisë së përdorur, të re, pasurive të parpekshme, 

patentat, e drejta e autorit, gudwilli; 

Java e njëmbedhjetë: Të arkëtueshmet (Kërkesat ndaj blerësve) 

- Llojet e të arkëtueshmeve; 

- Borxhet e këqija; 

- Shitja e llogarive të arkëtueshme, etj. 

Java e dymbëdhjetë:   Kontabiliteti për detyrimet 

Java e trembëdhjetë:     Raportimi, përgatitja dhe analiza e pasqyrave financiare 

Java e katërmbëdhjetë:   Pasqyra e rrjedhës së parasë (arkës) metoda indirekte 

Java e pesëmbëdhjetë:    Testi i dytë 
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dhëna nga mësimdhënësi për realizimin hulumtues dhe teknik të punimit; 

• Testet dhe provimet vlerësohen individualisht për secilin student. Prandaj, studentet 

duhet të përqëndrohen vetëm në njohuritë personale. 

• Shkelja eventuale e këtyre parimeve etike (rregullave) ndëshkohet konform 

normave të parapara me ligj.     

 


